Дело № 1-284-2023

59RS0005-01-2023-0022770-55

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пермь 10 июля 2023 года

Мотовилихинский районный суд г.Перми в составе: 

председательствующего судьи Спиридонова О.Б.,

при секретаре судебного заседания Тарасовой Ю.,

с участием государственного обвинителя Горюновой Е.С., 

подсудимых ФИО1 у., ФИО2 у.,

защитников Минеева С.И., Семенова В.Б., 

переводчика ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ОТАХАНОВА ИСМОИЛА ИКРОМ угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, неженатого, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с 23.11.2022, обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФАЗЛИДДИНОВА НАЖМИДДИНА ФИО16 угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, неженатого, имеющего среднее общее образование, не работающего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с 23.11.2022, обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

У С Т А Н О В И Л :

Неустановленное следствием лицо № в один из дней 2022 года, но не позднее мая 2022 года, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, обладая лидерскими качествами, организаторскими способностями и, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, решило создать организованную преступную группу с целью незаконного сбыта на территории г.Перми и Пермского края наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, являясь её организатором и руководителем, неустановленное следствием лицо № в один из дней 2022 года, но не позднее мая 2022 года, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), обладая достаточным уровнем знаний в сфере информационных технологий, существующих в глобальной сети «Интернет», программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджеров), а именно «Telegram», «WhatsApp Business», зарегистрировало в указанных приложениях учетные записи «Хаёт», «Мурод», используя абонентские №, предназначенные для общения с наркопотребителями, желающими приобрести наркотические средства для личного потребления, с соучастниками создаваемой им организованной группы, а также разработало схему функционирования указанной группы и распределило преступные роли между участниками организованной группы, при этом возложило на себя обязанности: общего руководства организованной группой, в том числе систематической организацией незаконного сбыта наркотических средств, контроля за деятельностью соучастников; подыскание и привлечение соучастников, преимущественно из числа лиц, являющихся гражданами 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>, проживающих на территории РФ, нуждающихся материально и готовых повысить свое материальное положение за счет средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, для выполнения в организованной группе функций «оптовых курьеров», «фасовщиков», «закладчиков» наркотических средств; проведение инструктажей по безопасности, правилам поведения, принципам и технике оборудования тайников с наркотическим средством; определение объемов и розничных цен незаконно сбываемых наркотических средств; координирование действий соучастников путем направления указаний о создании необходимого количества тайников с определенной массой наркотического средства для последующей их реализации; регулирование работы участников организованной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг; сообщать о мерах безопасности, конспирации, обеспечивать общую безопасность членов группы; распределение между членами организованной группы денежных средств, полученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве денежного вознаграждения за участие в организованной группе и выполнение своих обязанностей, а также перечисление соучастникам денежных средств на оплату транспортных расходов, оплату аренды жилья для соучастников, материальное вознаграждение соучастников за исполнение возложенных на них обязанностей.

В структуру организованной группы, кроме ее руководителя, вошли:

- лица, выполняющие функции «оптовых курьеров» и подчинявшиеся непосредственно организатору и руководителю организованной группы, в обязанности которых входило: получение от организатора и руководителя организованной группы оптовых партий наркотического средства - 

<

данные изъяты> для обеспечения организованной группы постоянным и бесперебойным каналом поступления наркотиков, доставление его на территорию Пермского края, обеспечение безопасного хранения наркотического средства – 

<

данные изъяты>, передача наркотического средства соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков», как лично, так и путем помещения наркотического средства в тайники, оборудованные на территории г.Перми и Пермского края, информацию о месте расположения которых сообщать организатору и руководителю организованной группы;

- лица, выполняющие функции «фасовщиков», подчиняющиеся непосредственно организатору организованной группы, в обязанности которых входило: получение оптовой партии наркотического средства – 

<

данные изъяты> непосредственно от «оптового курьера» либо от организатора организованной группы посредством тайников, оборудованных на территории Пермского края, изъятие наркотического средства и доставка его к месту хранения, после чего, по указанию организатора, осуществление фасовки наркотического средства в удобную для сбыта упаковку и формирование мелкооптовых партий наркотических средств для соучастников – «закладчиков», приискание для реализации наркотических средств в качестве «закладчиков» новых лиц и их обучение, выдача партий наркотических средств, заранее на фасованных в удобную для сбыта упаковку привлеченным «закладчикам», контроль и координация их действий, кроме того самостоятельное оборудование по указанию организатора тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, направление посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp Business» адресов и фотоизображений оборудованных ими тайников организатору и руководителю организованной группы, неукоснительное соблюдение мер конспирации;

- лица, выполняющие функции «закладчиков», подчиняющиеся как «фасовщику», так и непосредственно организатору, в обязанности которых входило: получение от «фасовщика» мелкооптовых партий наркотического средства - 

<

данные изъяты>, при необходимости осуществление фасовки наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, оборудование по указанию «фасовщика» тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, направление посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp Business» адресов и фотоизображений оборудованных ими тайников «фасовщику» и организатору и руководителю организованной группы, неукоснительное соблюдение мер конспирации.

В соответствии с разработанным организатором и руководителем организованной группы планом, обеспечивающим стабильность, постоянность, конспирацию деятельности организованной группы и, следовательно, длительность ее существования и невозможность изобличения ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, предусматривалось общение участников организованной группы посредством сети «Интернет», а сбыт наркотических средств осуществлялся только с использованием тайников, не допуская обнаружения и изъятия указанных средств посторонними, исключая личные контакты между приобретателями и участниками преступной группы; для получения денежного вознаграждения с целью придания денежным средствам правомерного вида владения использовались банковские карты третьих лиц, не имеющих отношения к незаконному обороту наркотических средств, не осведомленных о проводимых финансовых операциях. 

Неустановленное следствием лицо №, являясь организатором и руководителем организованной группы, во исполнение разработанного им плана преступной деятельности, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в период не позднее мая 2022 года, предложило неустановленному следствием лицу № за денежное вознаграждение совместно совершать преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно выполнять функции «оптового курьера» - получать от него оптовые партии наркотического средства – 

<

данные изъяты>, которое доставлять на территорию Пермского края, где осуществлять его незаконное хранение и фасовку партиями меньшего размера, после чего передавать наркотическое средство соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «фасовщиков», как лично, так и посредством помещения наркотического средства в тайники, оборудованные на территории г.Перми и Пермского края, информацию о которых посредством приложения «WhatsApp Business» передавать неустановленному лицу № для передачи ее соучастникам, выполняющим в организованной группе функции «фасовщиков», на что неустановленное следствием лицо № согласилось, после чего стало выполнять обязанности по получению оптовых партий наркотического средства – 

<

данные изъяты>, его незаконному хранению в безопасном месте, расфасовке наркотического средства на партии меньшего объема, которые передавало соучастникам как лично, так и путем помещения в тайники, оборудованные в г.Перми и Пермском крае, производя их описание и фотофиксацию, которые направляло организатору и руководителю организованной группы для последующей передачи соучастникам, выполнявшим функции «фасовщиков». 

Неустановленное следствием лицо № в один из дней 2022 года, но не позднее 24 мая 2022 года, выполняя в составе созданной и руководимой им организованной группе свою часть обязательств по вовлечению соучастников, посредством сети «Интернет», обещая возможность противоправного обогащения от участия в совместной преступной деятельности, предложило ФИО1 у. совершать совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, на что ФИО1 у., желая повысить свое материальное положение, согласился, тем самым добровольно вступил в организованную группу, при этом неустановленное следствием лицо №, выполняя принятые на себя обязательства, разъяснило ФИО1 у. инструктаж по безопасности, правилам поведения, принципам и технике оборудования тайников, в том числе, где запрещено оборудовать тайники с наркотическим средством. В обязанности ФИО1 у. входило: получение от «фасовщика» мелкооптовых партий наркотического средства - 

<

данные изъяты>, по необходимости самостоятельное осуществление фасовки наркотического средства удобную для сбыта упаковку, оборудование по указанию «фасовщика» тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, направление посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp Business» адресов и фотоизображений оборудованных ими тайников организатору и руководителю организованной группы, неукоснительное соблюдение мер конспирации.

В период времени с мая 2022 года до 30 августа 2022 года, ФИО1 у. организатором преступной группы был переведен с должности «закладчика» на более высокую должность - «фасовщика», в обязанности которого входило: получение от организатора организованной группы адресов и описаний тайников с оптовыми партиями наркотического средства - 

<

данные изъяты>, а также непосредственно от соучастника, выполнявшего в организованной группе функции «оптового курьера» получение наркотического средства и доставка его к месту хранения, после чего, по указанию организатора, осуществление фасовки наркотика в удобную для сбыта упаковку и формирование мелкооптовых партий наркотических средств для соучастников – «закладчиков»; приискание для реализации наркотических средств в качестве «закладчиков» новых лиц и их обучение, выдача партий наркотических средств, заранее расфасованных в удобную для сбыта упаковку привлеченным «закладчикам», контроль и координация их действий, кроме того самостоятельное оборудование по указанию организатора тайников с наркотическим средством, предназначенным для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям, направление посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp Business» адресов и фотоизображений оборудованных ими тайников организатору и руководителю организованной группы, перечисление соучастникам денежных средств на оплату транспортных расходов, оплату аренды жилья, материальное вознаграждение соучастников за исполнение возложенных на них обязанностей, неукоснительное соблюдение мер конспирации.

В один из дней октября 2022 года, ФИО1 у., являясь участником организованной группы и выполняя в ней роль «фасовщика», в ходе личной встречи сообщил ранее знакомому ему ФИО2 у. о своём участии в организованной преступной группе, осуществляющей преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств посредством Интернет-магазина под логотипами «Хаёт», «Мурод», о принципах и правилах работы указанного интернет-магазина и о высокой доходности. В один из дней октября 2022 года, ФИО2 у., желая повысить свое материальное положение, с предложением ФИО1 у. согласился и принял решение войти в состав организованной группы с возложением на него функций «закладчика», о своем решении сообщил ФИО1 у., который об этом сообщил неустановленному следствием лицу №. После чего, ФИО1 у. разъяснил ФИО2 у. правила и принципы работы «закладчика» и инструкции по изготовлению «тайников-закладок» с наркотическими средствами, их фотофиксации и описанию мест расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, принципах их оборудования, проведя практическое обучение по оборудованию «тайников-закладок», фотографированию и описанию мест их оборудования. 

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным следствием лицом № с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Перми и Пермского края, отличалась устойчивостью и сплоченностью, наличием иерархии, где неустановленное следствием лицо № являлось единственным организатором и руководителем, ему были подчинены остальные члены организованной группы. Это обуславливалось единством целей и намерений, направленных на получение материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, постоянством форм, методов и способов преступной деятельности, четким распределением ролей, строгим подчинением иерархии и дисциплине руководителя, подготовкой и планированием совершаемого незаконного оборота наркотических средств, наличием конспирации, согласно которой наркотик между соучастниками передавался бесконтактным способом, то есть через тайники, получением каждым членом организованной группы за отведенную ему роль доли прибыли от реализации наркотических средств. 

Об устойчивости и организованности группы свидетельствует длительность ее существования, тесная взаимосвязь всех соучастников, согласованность их действий, стабильно-функционирующая сеть незаконного сбыта наркотических средств, наличие постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, взаимозаменяемость участников организованной группы, единое руководство и координация действий соучастников преступной группы, четкое распределение их функций.

Разработанная неустановленным следствием лицом № структура группы и механизм ее деятельности позволяли осуществлять «конвейерный» способ реализации наркотических средств, способствовавший быстрому извлечению доходов; обеспечивали интересы собственной безопасности и конспирации от правоохранительных органов; позволяли контролировать получение материальной прибыли от незаконного оборота наркотиков. Для обеспечения непрерывной связи, оперативности и конспирации члены организованной группы активно использовали возможности сети «Интернет», зашифровывая фразы и слова от нежелательного для них прослушивания и прочтения. Кроме того, с целью конспирации и исключения возможности изобличения преступной деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, соучастники преступлений привлекались исключительно из числа граждан 

<

адрес>, которые прибывали на территорию г.Перми на непродолжительное время, проживали в съемных квартирах без регистрации. Денежные средства, полученные от реализации героина, направлялись на приобретение последующих партий наркотиков, упаковочного материала, оплату сотовой связи, транспортных расходов, материальное вознаграждение соучастников за исполнение возложенных на них организатором обязанностей, оплату съемного жилья соучастников. Для всех членов организованной группы деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, являлась одним из основных источников дохода, большинство соучастников не имели постоянного стабильного заработка, поставив своей целью получение материальной выгоды вследствие занятия преступной деятельностью.

Действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами № и №, другими неустановленными соучастниками, подсудимые ФИО1 у. и ФИО2 у. совершили преступления при следующих обстоятельствах:

1. В один из дней ноября 2022 года, но не позднее 19 ноября 2022 года, неустановленное следствием лицо №, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, дало указание неустановленному следствием лицу № доставить в г.Пермь партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), общей массой не менее 436,743 гр., что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для передачи ФИО1 у., выполнявшему в организованной группе функции «фасовщика». В указанный период времени неустановленное следствием лицо №, выполняя принятые на себя обязательства, действуя в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории г.Перми, в ходе личной встречи передало ФИО1 у. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 436,743 гр., что является крупным размером. 

В один из дней ноября 2022 года, но не позднее 19 ноября 2022 года, неустановленное следствием лицо №, являясь организатором и руководителем организованной группы, посредством приложения «WhatsApp Business», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало указание ФИО1 у. расфасовать вышеуказанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты> на мелкооптовые партии в упаковку, удобную для последующего незаконного хранения в тайниках, а затем оборудовать на территории г.Перми и Пермского края тайники, куда поместить наркотическое средство, после чего, посредством приложения «WhatsApp Business», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить неустановленному следствием лицу № указанные адреса.

ФИО1 у. в один из дней ноября 2022 года, но не позднее 19 ноября 2022 года, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного следствием лица №, являющегося организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории г.Перми и Пермского края, расфасовал наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 436,743 гр. на мелкооптовые партии в удобную для последующего незаконного хранения в тайниках и обеспечивающих их сохранность, а затем оборудовал на территории г.Перми и Пермского края тайники, куда поместил свертки с вышеуказанным наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, в том числе один из свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), массой не менее 198,6 гр., что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» поместил в тайник, расположенный в лесополосе в 100 м от 

<

адрес> г.Перми по координатам геолокации №. Информацию об адресах тайников с мелкооптовыми партиями наркотического средства – 

<

данные изъяты> ФИО1 у. посредством приложения «WhatsApp Business», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил неустановленному следствием лицу №, ожидая дальнейших указаний последнего.

Затем, не позднее вечернего времени 19 ноября 2022 года, неустановленное следствием лицо №, посредством приложения «WhatsApp Business», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало указание ФИО1 у., выполнявшему в организованной группе функции «фасовщика», изъять из одного из тайников, ранее оборудованных ФИО1 у., наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, расфасовать указанное наркотическое средство в упаковку, обеспечивающую сохранность наркотического средства при помещении в тайники, для последующего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям.

ФИО1 у. совместно с ФИО2 у. 19 ноября 2022 года, в вечернее время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного следствием лица №, являющегося организатором и руководителем организованной группы, прибыли к месту расположения тайника, оборудованного ФИО1 у. в неустановленном месте в лесополосе на территории г.Перми, где ФИО1 у. извлек наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 238,143 гр., что является крупным размером, которое они доставили в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, выполняя принятые на себя преступные обязательства, действуя в интересах всех участников организованной группы, совместно расфасовали в удобную для сбыта упаковку, ожидая дальнейших указаний организатора. 

В период времени до 01 часа 06 минут 22 ноября 2022 года ФИО1 у. посредством приложения «WhatsApp Business», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), от руководителя организованной группы – неустановленного следствием лица № поступило указание о необходимости оборудования тайников с наркотическим средством, в том числе в Мотовилихинском районе г.Перми, предназначенных для наркопотребителей. ФИО1 у. сообщил ФИО2 у. о поступивших от организатора организованной группы указаниях, после чего ФИО1 у., выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, осуществляя единый преступный умысел всех соучастников, передал ФИО2 у. часть ранее полученного от организатора вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), массой не менее 12,337 гр., что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», расфасованного по сверткам, с целью оборудования тайников в Мотовилихинском районе г.Перми согласно поступивших указаний организатора преступной группы. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), общей массой не менее 225,806 гр., что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» ФИО1 у. и ФИО2 у., действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной группы, выполняя отведенную им роль в организованной группе, продолжили незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, ФИО2 у. 22 ноября 2022 года, в период времени до 01 часа, прибыл на территорию Мотовилихинского района г.Перми, где в период времени с 01 часа 06 минут до 01 часа 25 минут, выполняя указания неустановленного следствием лица № и ФИО1 у., действуя единым преступным умыслом со всеми членами организованной группы, оборудовал не менее 7 тайников с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), общей массой не менее 12,337 гр., что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а именно:

- в снежном прикопе справа от входной двери подъезда № 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,767 гр.; 

- в снежном прикопе у пешеходной тропы в 10 м от 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,91 гр.; 

- в снежном прикопе у основания дерева с двойным стволом в 15 м от 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,68 гр.;

- в снежном прикопе у основания металлического ограждения у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,87 гр.;

- в снежном прикопе у бетонного бордюра в 10 м от 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,74 гр.;

- в снежном прикопе у основания металлического ограждения у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,71 гр.;

- в снежном прикопе у основания металлического ограждения в 5 м от подъезда 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,66 гр.

После чего ФИО2 у., произведя фотофиксацию вышеуказанных мест тайников и сохраняя их описание в своем мобильном телефоне, 22 ноября 2022 года, в ночное время, информацию о месте расположения вышеуказанных тайников направил в приложении «WhatsApp Business» неустановленному следствием лицу №, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако ФИО2 у., ФИО1 у. и неустановленные следствием лица № и № довести своей преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 12,337 гр., что является крупным размером, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 23 ноября 2022 года, в ночное время, ФИО2 у. у 

<

адрес> г.Перми был задержан сотрудниками правоохранительных органов и в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», в котором содержалась информация о местонахождении оборудованных тайников с наркотическим средством, после чего 23.11.2022, в период времени с 11 часов 50 минут до 15 часов 10 минут, в ходе осмотров мест происшествия в вышеуказанных тайниках сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство из незаконного оборота и общественно-опасных последствий от совершенного преступления не наступило.

2. В период времени до 06 часов 09 минут 22 ноября 2022 года ФИО1 у. посредством приложения «WhatsApp Business», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), от руководителя организованной группы – неустановленного следствием лица № поступило указание о необходимости оборудования тайников с наркотическим средством, в том числе на территории 

<

адрес>, предназначенных для наркопотребителей. ФИО1 у., продолжая преступные действия, сообщил ФИО2 у. о поступивших от организатора организованной группы указаниях, после чего ФИО1 у., выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, осуществляя единый преступный умысел всех соучастников, передал ФИО2 у. часть ранее полученного от организатора вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), массой не менее 30,35 гр., что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», расфасованного по сверткам, с целью оборудования тайников на в Мотовилихинском районе г.Перми согласно поступивших указаний организатора преступной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, ФИО2 у. 22 ноября 2022 года прибыл в 

<

адрес>, где в период времени с 06 часов 09 минут до 07 часов 51 минуты, выполняя указания неустановленного следствием лица № и ФИО1 у., действуя единым преступным умыслом со всеми членами организованной группы, оборудовал тайники с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), общей массой не менее 30,35 гр., что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а именно:

- у основания дерева у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,69 гр.; 

- у основания кустарника между 3 и 4 подъездами у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,76 гр.; 

- у тротуара у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,75 гр.;

- у основания пня напротив подъезда № 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,66 гр.; 

- у основания забора полисадника у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,64 гр.; 

- у основания бетонного блока у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,74 гр.; 

- у основания куста слева от входа в подъезд № 

<

адрес> по 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,70 гр.; 

- у основания дерева слева от входа в подъезд № 

<

адрес> по 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,69 гр.; 

- у основания дерева на аллее между домами № и № по 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,68 гр.; 

- за домом № по 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,52 гр.; 

- у канализационного люка с торца 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,70 гр.; 

- у канализационного люка слева от входа в подъезд № 

<

адрес> по 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,55 гр.; 

- у основания ограждения справа от входа в подъезд № 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,65 гр.; 

- у основания бетонного блока с угла 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,72 гр.;

- под кустом напротив подъезда № 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,71 гр.; 

- под кустом с торца 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,69 гр.; 

- основания ограждения справа от входа в подъезд № 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,79 гр.; 

- у основания столба ограждения слева от входа в подъезд № 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,71 гр. 

После чего ФИО2 у., произведя фотофиксацию вышеуказанных мест тайников и сохраняя их описание в своем мобильном телефоне, 22 ноября 2022 года, в утреннее время, информацию о месте расположения вышеуказанных тайников направил в приложении «WhatsApp Business» неустановленному следствием лицу №, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако ФИО2 у., ФИО1 у. и неустановленные следствием лица № и № довести своей преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 30,35 гр., что является крупным размером, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 23 ноября 2022 года ФИО2 у. у 

<

адрес> г.Перми был задержан сотрудниками правоохранительных органов и в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», в котором содержалась информация о местонахождении оборудованных тайников с наркотическим средством, после чего 23.11.2022 в ходе осмотров места происшествия в вышеуказанных тайниках сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство из незаконного оборота и общественно-опасных последствий от совершенного преступления не наступило.

3. В 22 часа 41 минуту 22 ноября 2022 года ФИО1 у. посредством приложения «WhatsApp Business», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») от руководителя организованной группы – неустановленного следствием лица № поступило указание о необходимости оборудования тайников с наркотическим средством, в том числе в Индустриальном и Мотовилихинском районах г.Перми, в 

<

адрес> Пермского края, предназначенных для наркопотребителей. ФИО1 у. сообщил ФИО2 у. о поступивших от организатора организованной группы указаниях, после чего ФИО1 у. и ФИО2 у., продолжая свои преступные действия, действуя совместно и согласовано, осуществляя единый преступный умысел всех соучастников, взяли часть ранее полученного от организатора вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), общей массой не менее 47,229 гр., что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», расфасованного по сверткам, с целью оборудования тайников в Индустриальном и Мотовилихинском районах г.Перми, в 

<

адрес> согласно поступивших указаний организатора преступной группы. При этом, чтобы сократить время оборудования тайников – закладок ФИО1 у. и ФИО2 у. приняли решение разделить между собой свертки и оборудовать тайники с наркотическим средством, согласно указаний организатора и руководителя организованной группы, следующим образом: ФИО2 у. должен был оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством на территории Индустриального и Мотовилихинских районов г.Перми, а ФИО1 у. в 

<

адрес> Пермского края.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, ФИО2 у. 22 ноября 2022 года, находясь в Индустриальном районе г.Перми, в вечернее время, оборудовал не менее 4 тайников с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), общей массой не менее 7,65 гр., что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а именно:

- в снегу у перилл на расстоянии 2 м от 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,76 гр.; 

- в снегу у бетонного бордюра на расстоянии 5 м от 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 2,51 гр.; 

- в снегу между подъездами № и № на расстоянии 7 м от 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,69 гр.; 

- в снегу у металлической трубы на расстоянии 5 м от 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,69 гр.

После чего ФИО2 у., произведя фотофиксацию вышеуказанных мест тайников и сохраняя их описание в своем мобильном телефоне, 22 ноября 2022 года, в ночное время, информацию о месте расположения вышеуказанных тайников направил в приложении «WhatsApp Business» неустановленному следствием лицу №, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

После этого, ФИО2 у., действуя единым умыслом с иными соучастниками, прибыл в Мотовилихинский район г.Перми, где 23 ноября 2022 года, в период времени с 00 часов 52 минут до 00 часов 53 минут, оборудовал тайники с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), общей массой не менее 3,56 гр., что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а именно:

- у основания дерева у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,82 гр.

- в снегу у тротуара у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,74 гр.

Оставшуюся часть вещества, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), общей массой не менее 22 гр., что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» ФИО2 у. продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта, намереваясь разместить их в тайники в соответствии с указаниями организатора и руководителя организованной группы на территории Мотовилихинского района г.Перми.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, ФИО1 у. 23 ноября 2022 года, в период до 02 часов 40 минут, находясь в 

<

адрес> Пермского края, оборудовал не менее 7 тайников с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), общей массой не менее 12,219 гр., что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а именно:

- в снегу в кустах у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,74 гр.; 

- в снегу у металлической оградки у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,76 гр.; 

- в снегу у основания лавки у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,765 гр.; 

- в снегу у основания кустарника между 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,754 гр.; 

- в снегу у металлической оградки у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,75 гр.; 

- в снегу у 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,69 гр.; 

- в снегу у железной оградки между 

<

адрес> (координаты №) с веществом массой не менее 1,76 гр. 

Оставшуюся часть вещества, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), общей массой не менее 1,8 гр., что является значительным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», ФИО1 у. продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта, намереваясь разместить их в тайники в соответствии с указаниями организатора и руководителя организованной группы.

Однако ФИО2 у., ФИО1 у. и неустановленные следствием лица № и № довести своей преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 47,229 гр., что является крупным размером, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 23 ноября 2022 года ФИО2 у. у 

<

адрес> г.Перми, а ФИО1 у. у 

<

адрес> Пермского края были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и в ходе личного досмотра у ФИО2 у. были обнаружены и изъяты: вещество, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 22 гр. и мобильный телефон «Samsung», а у ФИО1 у. был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», в которых содержалась информация о местонахождении вышеуказанных оборудованных тайников с наркотическим средством, после чего 23.11.2022 в ходе осмотров места происшествия, в вышеуказанных тайниках сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство, а также 23 ноября 2022 года, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном за 

<

адрес> Пермского края, за гаражом №, на склоне берега реки Пальта на снегу обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,80 гр., которое ФИО1 у. бросил на землю непосредственно перед задержанием. Обнаруженное сотрудниками правоохранительных органов вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 47,229 гр., что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота и общественно-опасных последствий от совершенного преступления не наступило.

4. ФИО1 у. и ФИО5 у., продолжая свои преступные действия, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, в период времени с 19 ноября 2022 года по 23 ноября 2022 года, незаконно хранили по адресу: 

<

адрес> оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями), массой не менее 0,059 гр., 0,144 гр., 2,214 гр. (наслоения наркотического средства на кофемолке, мерном стакане, свертке из пакета полимерного материала темно-синего цвета соответственно), а также массой 145,81 гр., общей массой 148,227 гр., что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Однако ФИО2 у., ФИО1 у. и неустановленные следствием лица № и № довести своей преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 148,227 гр., что является крупным размером, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 23 ноября 2022 года, в дневное время, в ходе осмотра места происшествия квартире по адресу: 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято из незаконного оборота и общественно-опасных последствий от совершенного преступления не наступило.

5. ФИО1 у. и ФИО5 у., продолжая свои преступные действия, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в крупном размере, в период времени с 19 ноября 2022 года по 23 ноября 2022 года, незаконно хранили в тайнике, оборудованном ФИО1 у. в лесополосе в 100 м от 

<

адрес> (координаты №), оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ oт 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями), общей массой 198,6, что является крупным размером согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Однако ФИО2 у., ФИО1 у. и неустановленные следствием лица № и № довести своей преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 198,6 гр., что является крупным размером, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 23 ноября 2022 года, в дневное время, в ходе осмотра места происшествия вышеуказанное наркотическое средство сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято из незаконного оборота и общественно-опасных последствий от совершенного преступления не наступило.

Подсудимый ФИО1 у. виновным себя по предъявленному обвинению признал, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО1 у., будучи допрошенным в качестве обвиняемого в присутствии защитника и переводчика, показывал, что в 2021 году он решил поехать в 

<

адрес> на заработки. Примерно 5 месяцев он работал в 

<

адрес>, но денежных средств на аренду жилья не хватало. Примерно весной 2022 года он приехал в г.Пермь и начал обращаться к узбекам, которых встречал на улице с просьбой помочь ему с трудоустройством. Кроме того, он заходил в различные чаты в мессенджере «Телеграмм», где граждане из стран СНГ обращались с просьбой о трудоустройстве либо наоборот предлагали работу собеседникам. В данном чате он обратился с просьбой помочь ему с работой, оставил свой контактный телефон. Через некоторое время на его телефон с российского номера с примечанием «Ватцап» поступил звонок от мужчины, который говорил с ним на узбекском языке без акцента. Мужчина спросил о том, нужна ли ему (ФИО1 у.) работа, он пояснил, что денег и работы совсем нет. Тогда мужчина попросил отправить фотографию его паспорта, что он и сделал. Затем мужчина сказал ему, что есть работа, которая заключается в распространении наркотических средств, но каких именно не уточнил, через тайники-закладки на территории г.Перми и Пермского края, за одну закладку обещал платить 200 рублей, затем обещал поднять оплату. Он был вынужден согласиться. После этого этот мужчина сразу снял и оплатил ему посуточную квартиру. Он спросил мужчину о том, как можно к нему обращаться, и мужчина ответил: «Нназывай меня просто «шеф». После этого по телефону «шеф» попросил его съездить в лесополосу, где нужно было забрать вес, то есть несколько свертков с наркотиком. Первое время это было примерно 5-10 шт., свертки были расфасованы, в изоленте, затем «шеф» также по телефону объяснил, как правильно делать закладки и фотоизображение, сказал скачать специальную программу, с помощью которой можно нанести координаты геолокации и адрес. «Шеф» объяснил, что закладки нужно помещать в землю, нельзя делать закладки у школ, детских площадок, детских садов, в местах, где есть камеры видеонаблюдения. Так он стал работать с «Шефом», делал закладки, фотоизображение отправлял «Шефу», а последний отправлял адреса новых партий. «Шеф» не говорил о том, на какой магазин он (ФИО1 у.) работает. В ходе общения с «шефом» он узнал, что в г.Перми есть и другие узбеки, которые работают с ним. Периодически «шеф» подселял к нему в квартиру других узбеков, которые работали с ним «закладчиками». Однажды он приобрел мобильный телефон на Центральном рынке в г.Перми, где познакомился с ФИО49, который ему сказал, что работает с «шефом», но не закладчиком, а возит крупный вес из 

<

адрес> в г. Пермь. В одну из таких поездок Шерзод приехал из 

<

адрес> с 1 кг наркотиков. Примерно в октябре 2022 года в г. Пермь приехал его знакомый ФИО2 у. и стал проживать у него в квартире. С ними в тот момент проживал ФИО50, который тоже знаком с ФИО6 у. Он и ФИО51 рассказали ФИО2 у. о том, чем они занимаются, некоторое время ФИО2 у. не работал с ними, потому что у него были денежные средства. Через некоторое время ФИО2 у. начал ходить с ним (ФИО1 у.), пока он делал закладки, смотрел, как он это делал, куда он помещает свертки. Он не заставлял ФИО2 у. этим заниматься, но он думает, что ФИО2 у. начал этим заниматься, потому что у него не было денег. В последующем он дал ФИО2 у. номер телефона «шефа» и сказал, что все фотоизображения сделанных закладок, нужно отправлять «шефу». ФИО48 сообщил «шефу» о том, что с ними теперь будет работать ФИО2 у. «Шеф» общался с каждым из них, у него был номер телефона каждого. За месяц до их задержания к ним приехал Свидетель №1, которого ФИО2 у. брал с собой, когда делал закладки. За 2-3 дня до задержания в лесополосе они забрали 200 гр. веса, принесли его домой и стали фасовать вместе с ФИО2 у. Они брали чистый вес, смешивали его с детским чаем, фасовали его по 1,7-1,8 гр., обматывали полиэтиленом, затем изолентой. Готовые свертки они помещали в тайники. Он ходил делать закладки один, а Свидетель №1 с ФИО2 у. уходили вдвоем. В ночь с 22 на 23.11.2022 он уехал в 

<

адрес> делать закладки. Он успел сделать 7 закладок, но сделал 8 фотоизобажений. Он увидел, что за ним следят и поэтому 8 закладку он выбросил в сторону, пока бежал от сотрудников полиции. Он добежал до каких-то гаражей и там все оставшиеся свертки он выкинул у речки. Спустя некоторое время в то место, где он находился, приехали сотрудники полиции и он был задержан. Он решил, что будет помогать сотрудникам полиции, поэтому рассказал о том, что он успел сделать закладки и выкинул часть закладок, он все показал сотрудникам полиции. С его участием были проведены осмотры, в ходе которых он показывал им, куда клал свертки, кроме того, он сообщил сотрудникам полиции, что в лесополосе он спрятал около 200 гр. наркотиков, чтобы не хранить их дома, спрятал их примерно за 1-2 дня до задержания. О их местоположении знал только он. Он отвел сотрудников полиции в это место и показал тайник с наркотиком. Все наркотики были из той партии, которую в последний раз привез ФИО47. Тот вес он разделил по 200 гр. и закопал в разных местах, чтобы не хранить все в квартире. Дома по адресу их проживания также были остатки наркотиков из той же партии, но на момент фасовки они жили в другой квартире, адрес он уже не помнит. В ходе допроса ему предъявлена выписка с его карты, где есть переводы от разных лиц - ФИО40, ФИО41, ФИО42 и других. Данные лица ему не известны, «Шеф» отправлял денежные средства за работу, на квартиру, а он уже отправлял денежные средства другим закладчикам, которые проживали с ним в квартире. Также ему были предъявлены фотоизображения в его телефоне, где имеется переписка с соучастниками, номер телефона № принадлежит «шефу», также № принадлежит ему, «Шеф» часто меняет номера, это он требовал и от их - менять номера и удалять переписку. Местонахождение тайников по 200 гр. знал ещё и «шеф», он ему отправлял, а тот уже потом говорил ему, в какой день из какого тайника брать наркотик. Уточняет, что фасовал по 200 гр. он один и прятал только он один /т.5 л.д.198-205, т.6 л.д.95-98/. 

Подсудимый ФИО2 у. виновным себя по предъявленному обвинению признал, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО2 у., будучи допрошенным в качестве обвиняемого в присутствии защитника и переводчика, показывал, что примерно в 2015 году в 

<

адрес> в компании общих знакомых он познакомился с Отахановым Исмоилом, они стали общаться. В 2018 году он поехал в 

<

адрес>, где он работал, проживал он в съемных квартирах. Денежных средств ему хватало только на оплату жилья и он постоянно нуждался в деньгах. Иногда он занимал деньги в долг у знакомых, в том числе у ФИО1 у., по возможности он возвращал ему деньги. Примерно в начале октября 2022 года по телефону ему от ФИО1 у. стало известно, что последний находится в г.Перми. ФИО1 у. предложил ему приехать к г.Пермь, сказав, что устроит его на работу, возьмёт жить к себе в квартиру. 14.10.22 он прилетел в г.Пермь, где в аэропорту его встретил его знакомый ФИО43 по просьбе ФИО1 у. ФИО44 на автомобиле с логотипом «такси» довез его до квартиры, адрес не знает. В данной квартире, кроме ФИО1 у. проживал ФИО45, Свидетель №1. По приезду ФИО3 завел разговор о работе и предложил ему 2 варианта заработка: первый вариант – ездить в 

<

адрес>, откуда нужно будет привозить наркотики в г.Пермь, примерно 1 кг наркотика, какой именно наркотик, тот не говорил; второй вариант – делать «закладки» с наркотиком на территории г.Пермь и Пермского края, одна «закладка» оценивалась в 300 рублей, а одна поездка в 

<

адрес> оценивалась в 100 000 рублей. На тот момент у него были денежные средства, от предложения ФИО1 у. он отказался. Он искал объявления на сайте «Авито», его приглашали на собеседования, но везде предлагали очень маленькую зарплату. Примерно в середине ноября 2022 года у него закончились денежные средства, но работу он не нашел. ФИО1 у., видя его ситуацию, повторно предложил ему работу, связанную с незаконным оборотом наркотиков. Так как аренду жилья оплачивал ФИО1 у., продукты чаще всего приобретал тоже ФИО1 у., то он чувствовал себя обязанным ФИО1 у., поэтому он согласися на второй вариант предложенной ФИО1 у. работы – делать «закладки». Проживая совместно с ФИО1 у., находясь периодически в кругу знакомых последнего, он понял, что ФИО1 у. сам работает «закладчиком» наркотиков, на тот момент ФИО1 у. «поднимал клады» с заранее нафасованными свертками с наркотиком и делал тайники. В г.Перми через ФИО1 у. он познакомился с человеком по имени «ФИО46», его ник в «Телеграмме» или «Ватцапе» - «Хан», с ним часто общался ФИО1 у. После того, как он был вынужден согласится с предложением ФИО1 у. о незаконном заработке, то два дня он просто ходил с ФИО1 у., смотрел, как и что тот делает, как кладет свертки в тайники, как фотографирует, делает описание. ФИО1 у. ему подробно объяснил, что нужно искать места с почвой, закапывать поглубже, нельзя делать «закладки» на детских площадках, вблизи садиков детских, школ, делать лучше в ночное время, когда никого нет на улице. Примерно 19 ноября 2022 года, более точно не помнит, в вечернее время на автомобиле такси он с ФИО1 у. поехали за «весом», где должно было быть 200 гр. наркотика. В лесополосе, где именно, он сказать не может, не ориентируется, ФИО1 у., ориентируясь по фотоизображению в своем телефоне, нашёл в земле полиэтиленовый пакет с веществом внутри, обмотанный зеленой изолентой. В пакете также были электронные весы, возможно 3 шт. Рядом с данным местом был строительный магазин, где он по просьбе ФИО1 у. купил несколько мотков синей изоленты. После этого они поехали в квартиру по адресу: 

<

адрес>, которую он и ФИО1 у. снимали посуточно. В квартире ФИО1 у. показал ему, как нужно фасовать наркотики - в каждый сверток на весах отмеряли около 1,75 гр. наркотика, обматывали в полиэтилен, затем обматывали изолентой. Они приготовили около 200 свертков. Он на данный момент точно не помнит, но в ночное время с 21 на 22 ноября 2022 года он, Свидетель №1 и ФИО1 у. на автомобиле «такси» поехали в 

<

адрес>, где ФИО1 у. вышел из такси, а они с Свидетель №1 поехали в 

<

адрес>, где по указанию ФИО1 у. он должен был сделать 100 «закладок». В 

<

адрес> все «закладки» делал он сам. Когда он поехал в 

<

адрес>, то ФИО1 у. дал ему телефон «Самсунг» и сказал делать фотоизображения «закладок» на этот телефон и отправлять данные фотоизображения в приложении «Ватцап» контакту «Аа», кто данный человек ему не известно, но он понял, что тот является главным и дальше отправит эти фотоизображения наркопотребителям. После 

<

адрес> они приехали в г.Пермь. 22 ноября 2022 года, в дневное время, он и ФИО1 у. расфасовали 100 свертков, разделили примерно по 50 шт. каждому. В этот день по указанию ФИО1 у. он должен был сделать 50 «закладок» на территории Индустриального и Мотовилихинского районов г.Перми. В вечернее время он вышел из дома, позвал с собой за компанию Свидетель №1. Какое количество свертков он оборудовал в Индустриальном районе, он не помнит. Фотоизображения он делал на телефон «Самсунг», который ему ранее дал ФИО1 у. Свидетель №1 закладки не делал. После того, как он оборудовал тайники в Индустриальном районе, они вместе с Свидетель №1 поехали в Мотовилихинский район, где он должен был сделать оставшиеся «закладки», но по приезду в Мотовилихинский район он успел сделать 2 «закладки», после чего его вместе с Свидетель №1 задержали сотрудниками полиции и они были доставлены в отдел полиции, где он был досмотрен с участием двух понятых и у него были обнаружены свертки с наркотиками, которые он должен был поместить в тайники на территории Мотовилихинского района г.Перми, мобильный телефон «Самсунг», который ранее ему передал ФИО1 у. Денежные средства за оборудованные тайники он не получил, все денежные средства поступали ФИО1 у., который должен был уже потом сам перевести деньги ему. ФИО1 у. ему сказал, что крупную сумму отправил домой родным и обещал на следующей неделе дать ему денежные средства. В ходе допроса следователем ему была предъявлена переписка с абонентом №, обнаруженная в ходе осмотра его мобильного телефона «Айфон», но он уже сейчас не помнит, чей это номер, возможно ФИО1 у. Фотоизображения тайников, обнаруженные в телефоне «Самсунг», были сделаны им ФИО2 у. Он не знал, на какой интернет-магазин они работают, но он понимал, что кроме него и ФИО1 у. – «закладчиков», есть люди, которые возят «вес» из 

<

адрес>, делают для них «клады», но главный – это человек, записанный в телефоне как «Аа», которому, как говорил ФИО1 у., они должны писать и никому больше. С его участием был проведен обыск в их квартире, где были обнаружены остатки наркотиков, которые он с ФИО1 у. должны были расфасовать и разложить по тайникам, перед этим должны были смешать наркотик с детским чаем, вес составлял примерно 1,7 гр., данные указания ФИО1 у. давал «шеф», как правильно смешивать и по сколько фасовать /т.5 л.д.187-196, т.6 л.д.161-164/. 

Виновность подсудимых ФИО1 у. и ФИО2 у., кроме их признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами: 

Свидетель Свидетель №11 в ходе предварительного следствия показывал, что он работает начальником КОН отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г.Перми и в его служебные обязанности входит выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 23.11.2022 от сотрудников УНК ГУ МВД России по Пермскому краю была получена информация о задержании по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО2 у., который оборудовал тайники с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> на территории Мотовилихинского района г.Перми. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю в отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г.Перми была предоставлена информация с мобильного телефона задержанного о местонахождении тайников. Он на тот момент занимал должность старшего оперуполномоченного, но кроме этого исполнял обязанности начальника отделения. Около 11 часов 23.11.2022 он, оперуполномоченные КОН ФИО7 и ФИО8 прибыли на 

<

адрес> г.Перми, где из числа случайных прохожих пригласили понятых. После этого вместе с понятыми они прошли к 

<

адрес> г.Перми, где он объявил о начале проведения осмотра места происшествия, подробно объяснил порядок проведения осмотра места происшествия, разъяснил права и обязанности понятым, объявил о том, что будет применятся фотофиксация на камеру мобильного телефона сотрудника полиции. Затем он показал понятым фотоизображения с координатами геолокации местонахождения тайников, переданных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. После этого он ввел указанные на фотоизображении координаты в свой мобильный телефон, проследовал по ним, где, сверив фотоизображение с их местонахождением, после чего в указанном на фотоизображении месте – справой стороны 

<

адрес>, у основания дерева в земле, был обнаружен маленький сверток из синей изоленты с содержимым внутри. Затем, находясь у того же дома, справа от тротуара у шестого подъезда вышеуказанного дома был обнаружен аналогичный сверток с содержимым внутри. После этого они переместились к дому 

<

адрес> г.Перми, где с торца указанного дома, у основания металлического ограждения в земле был обнаружен сверток из синей изоленты с содержимым внутри. Затем был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где у основания металлического ограждения в 10 м от вышеуказанного дома был обнаружен сверток из синей изоленты с содержимым внутри. После этого они прошли к 

<

адрес> г.Перми, где вблизи дома у основания бордюра в земле был обнаружен сверток из синей изоленты с содержимым внутри. После этого они вернулись к 

<

адрес> г.Перми, где у основания сдвоенного дерева был обнаружен сверток из синей изоленты. Далее они переместились к 

<

адрес> г.Перми, где с правого торца дома в автомобильной покрышке, используемой в качестве клумбы, был обнаружен аналогичный сверток. Также в присутствии понятых был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где в земле, справа от входной двери в подъезд № 4 был обнаружен аналогичный предыдущим сверток. Затем был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где вблизи металлического ограждения, в земле был обнаружен сверток из синей изоленты с содержимым внутри. Обнаруженные свертки были помещены в отдельные бумажные конверты белого цвета, конверты были опечатан, на конвертах была нанесена пояснительная надпись, участвующие лица поставили свои подписи. По факту проведения осмотра места происшествия и изъятия свертков с веществом были составлены протоколы, с которым были ознакомлены понятые. помещенный в дальнейшем в отдельный конверт. ФИО7 был составлен протокол. Обнаруженные свертки были направлены на химическое исследование, собранные материалы были переданы в следствие для принятия решения /т.6 л.д.8-10/.

Свидетель Свидетель №12 в ходе предварительного следствия показывал, что он работает оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, куда в апреле 2022 года поступила оперативная информация о том, что в г.Перми работает организованная преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> через тайники-закладки, используя интернет-мессенджер «Телеграмм». Проведенным комплексом оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в организованную группу входят ФИО1 у., ФИО9 у. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю 22 ноября 2022 года было получено разрешение на проведение комплекса оперативного розыскных мероприятий в отношении ФИО1 у. и ФИО2 у. В вечернее время 22 июня 2022 года было установлено наблюдение за 

<

адрес> г.Перми, где проживали указанные лица. Около 22 часов 40 минут указанного дня из подъезда указанного дома вышел ФИО2 у. с мужчиной, установленный в последующем как Свидетель №1у., которые направились в близлежащие дома, а ФИО1 у., выйдя из подъезда, подошел к подъехавшему автомобилю «такси», на котором направился в неизвестном направлении. Было принято решение о преследовании ФИО2 у., который передвигался по территории Индустриального района г.Перми и периодически выполнял действия, схожие с оборудованием тайников, Свидетель №1 каких-либо действий не предпринимал. Спустя несколько минут ФИО2 у и Свидетель №1у. сели в автомобиль «такси», на котором поехали в Мотовилихинский район г.Перми, где вышли из автомобиля. ФИО2 у. и Свидетель №1у. прошли в жилой массив, где ФИО2 у. вновь стал совершать действия, схожие с оборудованием тайника, то есть выбирал безлюдные места, убеждаясь, что за ним никто не наблюдает, наклонялся, проводил манипуляции в траве, затем делал фотоизображение места на камеру мобильного телефона. ФИО2 у. и ФИО17у. 23 ноября 2022 года, около 01 часа, у 

<

адрес> были задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, где в ходе личного досмотра с участием понятых у ФИО2 у. были обнаружены и изъяты: 13 свертков с веществом, мобильный телефон марки «Самсунг», в котором имелась информация об оборудованных им тайниках на территории Индустриального, Мотовилихинского районов г.Перми, а также на территории 

<

адрес> Пермского края. Сотрудника полиции стало известно, что ФИО1 у. находится в 

<

адрес> с целью оборудования тайников. Под контролем сотрудников полиции Свидетель №1у. связался ФИО1 у. по телефону и уточнил его местонахождение, после чего 23.11.2022, в ночное время, у 

<

адрес> ФИО1 у. был задержан сотрудниками полиции. Сразу после задержания ФИО1 у. добровольно сообщил сотрудникам полиции о том, что вблизи его местонахождения он выкинул остатки наркотического средства к реке, так как заметил машину сотрудников полиции и предпринял попытку скрыться, однако не успел. ФИО1 у. был доставлен в УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, где в ходе личного досмотра с участием понятых у ФИО1 у. был обнаружен мобильный телефон, в котором имелась информация об оборудованных им тайниках на территории 

<

адрес> Пермского края. Так как имелись основания полагать, что в арендованной задержанными квартире может находится наркотическое средство, упаковочный материал, было принято решение о проведении осмотра данной квартиры. В присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия в вышеуказанной квартире, в ходе которого обнаружены и изъяты: упаковочный материал - изолента, электронные весы, кофемолка, мобильный телефон, банка из-под детского чая, а также наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Указанные предметы были упакованы. С участием ФИО1 у. были проведены осмотры мест происшествии на территории 

<

адрес> Пермского края, в ходе которых были обнаружены свертки с наркотическим средством, в том числе сверток, который ФИО3 выкинул непосредственно перед задержанием. ФИО1 у. также сообщил, что он может показать тайник, который он оборудовал за пару дней до задержания, в данном тайнике находится 200 гр. 

<

данные изъяты>. После чего, вместе с ФИО1 сотрудники полиции прибыли в 

<

адрес> г.Перми, где с участием ФИО1 у. был проведен осмотр места происшествия в лесополосе, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> около 200 гр. /т.6 л.д.26-32/.

Свидетель ФИО18 в ходе предварительного следствия показывала, что 23.11.2022, в вечернее время, она участвовала понятой при производстве осмотра местности сотрудниками полиции. Используя служебный телефон, сотрудник полиции ввел географические координаты в приложение «Яндекс.Карты», после чего они проследовали к 

<

адрес>, где с торца дома имелось дерево, а у его основания сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Затем сотрудник полиции вводил другие географические координаты, следуя по которым, они переместились к 

<

адрес>, где между подъездами у основания кустарника сотрудниками полиции был обнаружен аналогичный сверток с порошкообразным веществом. Затем они переместились по координатам на тротуар вышеуказанного дома, где сотрудники полиции обнаружили сверток в изоленте синего цвета, а затем также по координатам они прошли к подъезду № данного дома, где у основания пня был обнаружен еще один сверток в изоленте синего цвета. Сотрудники полиции вводили различные географические координаты и они перемещались по ним. Они были у 

<

адрес>, где сотрудники полиции находили свертки в изоленте синего цвета с порошкообразным веществом. Все найденные свертки были упакованы, каждый сверток в отдельный бумажный конверт. После чего по географическим координатам, введенным сотрудником полиции при помощи служебного мобильного телефона в приложении «Яндекс. Карты» они проследовали к 

<

адрес>, там между домами № и №, у основания дерева был обнаружен сверток с порошкообразным веществом в изоленте синего цвета. Аналогичный сверток с порошкообразным веществом был обнаружен за 

<

адрес>, возле 

<

адрес> у люка был обнаружен еще один сверток с порошкообразным веществом. Затем они проследовали к 

<

адрес>, где с торца дома у люка был обнаружен еще один сверток с порошкообразным веществом. После чего по географическим координатам, введенным сотрудником полиции при помощи служебного мобильного телефона в приложении «Яндекс.Карты», они проследовали к 

<

адрес>, где возле одного из подъездов у ограждения был обнаружен сверток с порошкообразным веществом в изоленте синего цвета. Аналогичный сверток с порошкообразным веществом был обнаружен на углу дома по 

<

адрес>. При обнаружении свертка сотрудники полиции фотографировали место обнаружения свертка, составляли протокол. После чего 2 обнаруженных свертка были упакованы в 2 конверта, на каждом конверте, все участники поставили свои подписи, а также расписались в протоколе осмотра места происшествия, составленным сотрудником полиции. Затем по географическим координатам, введенным сотрудником полиции при помощи служебного мобильного телефона в приложении «Яндекс.Карты» они проследовали к 

<

адрес>, где напротив подъезда под кустом был обнаружен сверток с порошкообразным веществом в изоленте синего цвета. После чего они переместились к дому по 

<

адрес>, где с торца дома был обнаружен сверток с порошкообразным веществом в изоленте синего цвета. Также у 

<

адрес>, напротив подъезда, у забора, был обнаружен сверток с порошкообразным веществом в изоленте синего цвета. После чего они переместились к 

<

адрес>, где у входа во второй подъезд, возле металлического столба был обнаружен сверток с порошкообразным веществом в изоленте синего цвета. При обнаружении свертков сотрудники полиции фотографировали место их обнаружения, составляли протокол. После чего обнаруженные свертки были упакованы в разные конверты, на каждом конверте все участники, в том числе и она, поставили свои подписи, а также расписались в протоколе осмотра места происшествия, составленным сотрудником полиции /т.4 л.д.162-165/;

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показывала, что 23 ноября 2022 года, в утреннее время, она участвовала понятой, вторым понятым был мужчина. С сотрудником полиции они прошли к подъезду жилого дома, точный адрес на данный момент не помнит. У данного дома в автомобиле находился мужчина нерусской национальности. Ей пояснили, что данный мужчина задержан за сбыт наркотиков и у подъезда данного дома, предположительно, находится сверток с наркотиком. Сотрудник полиции подробно разъяснил права и обязанности, порядок проведения осмотра, после чего в ее и второго понятого присутствии под листьями у подъезда жилого дома был обнаружен сверток квадратной формы синего цвета. Этот сверток был помещен в бумажный конверт, конверт был опечатан, нанесена пояснительная надпись, участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудник полиции предъявил для ознакомления протокол, который после прочтения подписали все участвующие лица /т.4 л.д.68-71/.

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия показывала, что 23 ноября 2022 года, в утреннее время, она участвовала в качестве понятой. Во дворе 

<

адрес> находились сотрудники полиции и задержанный мужчина. Сотрудник полиции разъяснил для чего они приглашены, разъяснил права и обязанности, после чего начался осмотр места происшествия, в ходе которого в ее и второго понятого присутствии около подъезда № вышеуказанного дома, под кустами, в снегу сотрудник полиции обнаружил сверток, который был помещен в бумажный конверт, конверт был опечатан, участвующие лица поставили свои подписи. Далее им был предъявлен протокол, который она прочитала и поставила свои подписи /т.4 л.д.72-75/.

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия показывала, что в ноябре 2022 года, точную дату не помнит, в утреннее время она участвовала понятой. Сотрудник полиции перед началом осмотра подробно разъяснил права и обязанности, порядок проведения осмотра. После этого в её и второго понятого присутствии в ходе осмотра места происшествия – территории у подъезда № одного из жилых домов по 

<

адрес>, под заснеженными листьями сотрудником полиции был обнаружен сверток, возможно, из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в их присутствии в пустой бумажный конверт, конверт был опечатан, участвующие лица поставили свои подписи. По факту осмотра был составлен протокол, с которым она ознакомилась, подписала /т.4 л.д.76-79/.

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия показывала, что в конце ноября 2022 года, точную дату, в утреннее время, она участвовала в качестве понятой по просьбе сотрудника полиции, который разъяснил цель осмотра, права и обязанности. Также был второй понятой – молодой человек. Затем сотрудником полиции в их присутствии был осмотрен участок придомовой территории, где вблизи оградки был обнаружен небольшой сверток. Сверток был помещен в пустой конверт, конверт в их присутствии был опечатан, они поставили свои подписи на бирке с печатью, подписи заходили частично на конверт. Сотрудник полиции предъявил им протокол осмотра, с которым они ознакомились, поставили свои подписи /т.4 л.д.80-83/.

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия показывал, что осенью 2022 года, точную назвать затрудняется, в утреннее время, он участвовал в качестве понятого при осмотре сотрудниками полиции места происшествия. Также качестве понятой присутствовала его супруга. Сотрудники полиции им разъяснили порядок проведения осмотра, права и обязанности. Затем в их присутствии был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где у подъезда в траве с листьями был обнаружен маленький полиэтиленовый сверток синего цвета. В их присутствии сверток был помещен в пустой конверт, конверт был опечатан, они поставили свои подписи. Также они поставили свои подписи в протоколе осмотра. После этого его супруга ушла на работу, а он снова был приглашен в качестве понятого сотрудником полиции для осмотра другого участка местности, расположенного у 

<

адрес> 

<

адрес>. В качестве второго понятого была приглашена женщина. В траве у подъезда указанного дома был обнаружен сверток, аналогичный предыдущему. Сверток также был помещен в конверт, который был опечатан в их присутствии, на конверте они проставили свои подписи. Им был предъявлен для ознакомления протокол осмотра, с которым они ознакомились и подписали /т.4 л.д.84-87/.

Свидетель Свидетель №8 в ходе предварительного следствия показывала, что 23 ноября 2022 года в дневное время, находилась в Индустриальном районе г.Перми, а именно вблизи от своего дома, расположенного по 

<

адрес>, когда к ней обратились сотрудники полиции по линии борьбы в сфере незаконного оборота наркотиков, они предъявили свои служебные удостоверения и пригласили ее принять участие в качестве понятой при осмотрах мест, где, предположительно, находятся наркотические средства. Она согласилась. После этого вместе с сотрудниками полиции они проследовали к 

<

адрес> Индустриального района г.Перми, где также находился мужчина, приглашенный в качестве второго понятого. Вблизи вышеуказанного дома один из сотрудников полиции разъяснил права участвующим лицам, так же порядок проведения осмотра, кроме того, пояснил, что будет применятся фотофиксация на камеру мобильного телефона. Далее сотрудник полиции показал понятым экран мобильного телефона, на котором имелось фотоизображение с координатами геолокации и адресом, который соответствовал адресу их местонахождения. Сотрудник полиции пояснил, что данное фотоизображение с адресом и координатами обнаружено в ходе осмотра мобильного телефона лица, задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и у сотрудников полиции имеются основания полагать, что в указанном на фотоизображении может находится наркотическое средство. Сотрудник полиции ввёл координаты геолокации, указанные на фотоизображении, в приложение на своем мобильном телефоне, после чего в указанном на фото изображении месте – а именно у основания металлической трубы возле вышеуказанного дома, в земле был обнаружен сверток из синей изоленты с содержимым внутри. Изъятый сверток был упакован в отдельный бумажный конверт белого цвета, конверт был опечатан, на конверт была нанесена пояснительная надпись, участвующие лица поставили свои подписи. Сразу после этого они прошли к 

<

адрес> г.Перми, где в земле, припорошенной снегом, был обнаружен и изъят аналогичный сверток, который также был упакован в их присутствии. Сотрудник полиции составил протокол, в который внес данные участвующих лиц и информацию об обнаруженном свертке. После этого с их участием был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> г.Перми, где у бетонного бордюра в земле под снегом был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Затем они вернулись на 

<

адрес> г.Перми, где у первого подъезда 

<

адрес> г.Перми у металлических перил был обнаружен сверток из синей изоленты, который был упакован в отдельный бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью. В ходе проведенных осмотров сотрудником полиции проводилась фотофиксация, по каждому факту изъятия наркотического средства были составлены протоколы, в которые были внесены записи об обнаружении и изъятии указанных свертков. Следователем в ходе допроса были предъявлены протоколы осмотров мест происшествий и она подтверждает, что в данных протоколах имеются ее подписи /т.5 л.д.73-74/.

Свидетель Свидетель №10 в ходе предварительного следствия показывала, что 23.11.2022, в дневное время, она участвовала понятой при изъятии наркотических средств. Также была приглашена вторая понятая. Затем они с сотрудниками полиции прошли к 

<

адрес> г.Перми, где сотрудник полиции предъявил им экран мобильного телефона, на котором имелось фотоизображение с координатами геолокации. Сотрудник полиции пояснил, что данное фотоизображение с координатами обнаружено в ходе осмотра мобильного телефона лица, задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Сотрудник полиции ввёл координаты геолокации, указанные на фотоизображении, в приложение на своем мобильном телефоне, координаты их местонахождения совпали с координатами, имеющимися на фотоизображении, после чего в указанном на фотоизображении месте – справой стороны дома, у основания дерева, в земле был обнаружен маленький сверток из синей изоленты с содержимым внутри. После этого, находясь у того же дома, сотрудник полиции обнаружил и изъял справа от тротуара у подъезда № дома сверток, аналогичный предыдущему. Затем они прошли к дому, находящемуся на 

<

адрес> г.Перми, где сотрудник полиции с торца дома, у основания металлического ограждения, в земле обнаружил сверток из синей изоленты с содержимым внутри. После этого они прошли к соседнему дому, где также у основания металлического ограждения был обнаружен аналогичный сверток с содержимым внутри. Затем они прошли на другой адрес на 

<

адрес>, где вблизи жилого дома, у основания бордюра, был обнаружен маленький сверток из синей изоленты с содержимым внутри. Также с их участием был осмотрен участок местности у 

<

адрес> г.Перми, где у основания сдвоенного дерева, в земле был обнаружен сверток из синей изоленты с содержимым внутри; участок местности у 

<

адрес>, где с правого торца дома в автомобильной покрышке – клумбе был обнаружен аналогичный сверток; участок местности у 

<

адрес> г.Перми, где справа от входной двери в подъезд № 4 в земле был обнаружен сверток; участок местности у 

<

адрес> г.Перми, где у металлического ограждения в земле был обнаружен сверток из синей изоленты с содержимым внутри. Данные участки местности и местонахождение свертков были зафиксированы сотрудником полиции на камеру мобильного телефона. Обнаруженные свертки были упакован в отдельные бумажные конверты белого цвета, конверты были опечатаны, на конвертах была нанесены пояснительные надписи, участвующие лица поставили на конвертах свои подписи. Каждый обнаруженный сверток упаковывался в отдельный конверт в нашем присутствии, на конверте делалась пояснительная надпись. По факту каждого проведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции были составлены протоколы, в которые были внесены записи об обнаружении и изъятии указанных свертков, с данными протоколами она была ознакомлена и поставила в них свои подписи /т.5 л.д.243-245/.

Свидетель Свидетель №9 в ходе предварительного следствия показывала, что 23.11.2022, в утреннее время, она участвовала в качестве понятой при осмотре сотрудниками полиции 

<

адрес> г.Перми. Также была приглашена вторая понятая – девушка, проживающая в этом доме. Вместе с сотрудниками полиции они прошли к указанной квартире, сотрудник полиции разъяснил права участвующим лицам, так же порядок проведения осмотра квартиры. Кроме них, присутствовал мужчина – собственник данной квартиры. Квартира сдается посуточно, поэтому лица, проживающие там, постоянно менялись. Ход осмотра квартиры на данный момент помнит плохо, помнит, что были обнаружены большое количество банковских карт, несколько электронных весов, маленькие свертки из синей изоленты с содержимым внутри в большом количестве, вещество в пакете, банка из-под детского чая с содержимым, документы на иностранных граждан, кофемолка, кружка, чайные ложки, изолента синего цвета. Обнаруженные предметы были упакованы в её присутствии. По факту проведенного осмотра квартиры сотрудником полиции был составлен протокол, в которые были внесены записи об обнаружении и изъятии указанных предметов. С данным протоколом они были ознакомлены, проставили свои подписи /т.5 л.д.241-242/.

Виновность подсудимых ФИО1 у., ФИО2 у. также подтверждается материалами уголовного дела: 

- протоколом личного досмотра и изъятия вещей о том, что 23.11.2022 в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №1у. обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» /т.1 л.д.12/;

- протоколом личного досмотра и изъятия вещей о том, что 23.11.2022 в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 у. обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвета; мобильный телефон «Айфон» в корпусе белого цвета; полимерный пакет белого цвета, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого 13 свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри /т.1 л.д.13/;

- справками об исследовании № от 23.11.2022 и № от 24.11.2022 и заключениями экспертов № от 25.11.2022 и № от 24.11.2022, согласно которым в 13 свертках из изоленты синего цвета, изъятых у ФИО2 у. находится вещество массой 1,75 гр., 1,78 гр., 1,76 гр., 1,80 гр., 1,52 гр., 1,63 гр., 1,65 гр., 1,74 гр., 1,67 гр., 1,66 гр., 1,65 гр., 1,70 гр., 1,69 гр., всего общей массой 22 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.16, 51-53, 76, 80-82/;

- протоколом личного досмотра и изъятия вещей, в котором указано, что 23.11.2022, в период времени с 04 часов 38 минут до 04 часов 54 минут, по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых сотрудниками полиции был досмотрен ФИО1 у., у которого обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Samsung», денежные средства в сумме 2000 рублей, тряпичные перчатки черного цвета, банковская карта № /т.2 л.д.77/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в дневное время, по координатам №, в снежном прикопе у пешеходной асфальтированной дорожки, с правой стороны от входной двери в подъезд 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, в котором, согласно справке об исследовании № от 24.11.2022 и заключению эксперта № от 28.11.2022, находилось вещество массой 1,767 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.108, 112-113, 117-119/;

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в дневное время, по координатам №, в снежном прикопе у пешеходной тропы в 10 м от 

<

адрес> (координаты №) обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 25.11.2022 и заключению эксперта № от 30.11.2022, находилось вещество массой 1,91 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.130, 134-135, 139-140/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в дневное время, по координатам №, в снежном прикопе у основания дерева с двойным стволом в 15 м от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 01.12.2022, находилось вещество массой 1,68 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) /т.1 л.д.151, 156-157, 161-162/;

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в дневное время, по координатам №, в снежном прикопе у основания металлического ограждения у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 01.12.2022, находилось вещество массой 1,87 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.173, 178-179, 185-186/;

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в дневное время, по координатам № в снежном прикопе у бетонного бордюра в 10 м от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 25.11.2022 и заключению эксперта № от 30.11.2022, находилось вещество массой 1,74 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.197, 201-202, 206-207/;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 23.11.2022, в дневное время, по координатам №, в снежном прикопе у основания металлического ограждения у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 25.11.2022 и заключению эксперта № от 01.12.2022, находилось вещество массой 1,71 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.218, 222-223, 227-229/;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 23.11.2022, в дневное время, по координатам №, в снежном прикопе у основания металлического ограждения в 5 м от подъезда 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 25.11.2022 и заключению эксперта № от 30.11.2022, находилось вещество массой 1,66 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.240, 2244-245, 249-250/;

- актами сбора образцов для сравнительного анализа, в которых указано, что 23.11.2022 года были взяты образцы буккального эпителия, срезы ногтевых пластин, смывы рук, образцы волос у ФИО2 у. и ФИО1 у. /т.1 л.д.18, т.2 л.д.78/; 

- заключением эксперта № от 07.12.2022, согласно которому в смывах с ладоней рук ФИО2 у. обнаружены 

<

данные изъяты> /т.2 л.д.147-149/;

- заключением эксперта № от 07.12.2022, согласно которому в срезах ногтевых пластин ФИО1 у. обнаружены 

<

данные изъяты> /т.2 л.д.138-142/; 

- протоколом осмотра места происшествия, в которых указано что 23.11.2022, в дневное время, проведен осмотр в 

<

адрес> на участках местности, расположенных у 

<

адрес> и изъяты 8 свертков, в которых, согласно заключениям эксперта, находилось вещество массой 1,69 гр., 1,76 гр., 1,75 гр., 1,66 гр., 1,64 гр., 1,74 гр., 1,70 гр., 1,69 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.4 л.д.103-105, 113-116, 229-231, 235-237, 241-243, 247-249, т.5 л.д.4-6, 10-12, 16-18, 22-24/; 

- протоколом осмотра места происшествия, в котором указано что 23.11.2022, в дневное время, проведен осмотр в 

<

адрес> на участках местности, расположенных между 

<

адрес> и изъяты 4 свертка, в которых, согласно заключениям эксперта, находилось вещество массой 1,68 гр., 1,52 гр., 1,70 гр., 1,55 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.4 л.д.117-118, 123-126, 204-205, 209-210, 214-215, 219-220/; 

- протоколом осмотра места происшествия, в котором указано что 23.11.2022, в вечернее время, проведен осмотр в 

<

адрес> на участках местности, расположенных у 

<

адрес> и изъяты 2 свертка, в которых, согласно заключениям эксперта, находилось вещество массой 1,65 гр., 1,72 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.4 л.д.127-128, 132-134, 224-225, т.5 л.д.28-29/; 

- протоколом осмотра места происшествия, в котором указано что 23.11.2022, в вечернее время, проведен осмотр в 

<

адрес> на участках местности, расположенных напротив 

<

адрес> и изъяты 2 свертка, в которых, согласно заключениям эксперта, находилось вещество массой 1,71 гр., 1,69 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.4 л.д.135-136, 140-142, 192-194, 198-200/; 

- протоколом осмотра места происшествия, в котором указано что 23.11.2022, в вечернее время, проведен осмотр в 

<

адрес> на участках местности, расположенных справа от входа в 

<

адрес> и изъяты 2 свертка, в которых, согласно заключениям эксперта, находилось вещество массой 1,79 гр., 1,71 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.4 л.д.143-144, 148-150, 182-183/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в дневное время, по координатам №, в снегу на расстоянии около 2 м у 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 01.12.2022, находилось вещество массой 1,76 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.2 л.д.248-249, т.3 л.д.2, 49-51/;

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в дневное время, по координатам №, в снегу у бетонного бордюра тротуара на расстоянии около 5 м от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 01.12.2022, находилось вещество массой 2,51 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.3 л.д.5-7, 10-11, 44-45/;

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в дневное время, по координатам №, в снегу между подъездами № и № на расстоянии около 7 м от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 06.12.2022, находилось вещество массой 1,69 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.3 л.д.14-16, 19-20, 37-39/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в дневное время, по координатам №, в снегу у металлической трубы синего цвета в 5 м от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 01.12.2022, находилось вещество массой 1,69 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.3 л.д.23, 27, 31-33/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в дневное время, по координатам №, у основания дерева у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 24.11.2022 и заключению эксперта № от 28.11.2022, находилось вещество массой 1,82 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.2 л.д.9, 12-13, 17-18/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в дневное время, по координатам №, в снегу у тротуара у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 24.11.2022 и заключению эксперта № от 28.11.2022, находилось вещество массой 1,74 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.2 л.д.30, 33-34, 38-40/; 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому 23.11.2022, в дневное время, на участке местности за 

<

адрес>, за гаражом №, на склоне берега 

<

адрес>, в снегу обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 24.11.2022 и заключению эксперта № от 28.11.2022, находилось вещество массой 1,80 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.3 л.д.67-69, 75-76/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в утреннее время, по координатам №, в снегу в кустах у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 26.12.2022, находилось вещество массой 1,74 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.3 л.д.99, 103-104, 108-109/;

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в утреннее время, по координатам №, в снегу у металлической оградки у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 22.12.2022, находилось вещество массой 1,76 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.3 л.д.122, 126-127, 131-132/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в утреннее время, по координатам №, в снегу у основания лавки у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 05.12.2022, находилось вещество массой 1,765 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.3 л.д.145, 149-150, 154-156/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в утреннее время, по координатам №, в снегу у основания кустарника между 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 08.12.2022, находилось вещество массой 1,754 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.3 л.д.169, 173-174, 178-179/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в утреннее время, по координатам №, в снегу у металлической оградки у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 06.12.2022, находилось вещество массой 1,75 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.3 л.д.196, 200-201, 205-207/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в утреннее время, по координатам №, в снегу у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 06.12.2022, находилось вещество массой 1,69 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.3 л.д.226, 230-231, 235-236/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в утреннее время, по координатам №, в снегу у железной оградки между 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 05.12.2022, находилось вещество массой 1,76 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.4 л.д.11, 15-16, 20-22/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в дневное время, по координатам №, в земле у основания дерева, в лесном массиве, в 100 м от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, в котором, согласно справке об исследовании № от 28.11.2022 и заключению эксперта № от 01.12.2022, находилось вещество массой 78,16 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.2 л.д.51, 55-56, 60-61/; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 23.11.2022, в дневное время, в квартире по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: банковские карты ПАО «Сбербанк»: №, карта momentum; №, карта momentum; №, карта momentum; № на имя MURODBEK ERKINOV; №, на имя N. FAZLIDDINOV; № на имя ABU INAMOV; кофемолка с остатками вещества, пластиковая кружка, перемотанная изолентой синего цвета с остатками вещества внутри, три чайные ложки с напылением вещества, банка из под детского чая с содержимым внутри, весы в количестве 3 шт. с остатками вещества; полимерный пакет темно-синего цвета с остатками вещества, фрагменты полимерного материала, изолента синего цвета, а также 45 свертков с веществом и пакет голубого цвета с порошкообразным веществом, согласно справке об исследовании № от 23.11.2022 и заключению эксперта № от 30.11.2022 в пакете голубого цвета находилось вещество массой 67,65 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; согласно заключению эксперта № от 13.12.2022 в 45 свертков находилось вещество общей массой 78,16 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> /т.2 л.д.80-82, 87-88, 122-125, 129-131/; 

- заключением эксперта № от 20.01.2023, согласно которому на внутренней поверхности электрической кофемолки цилиндрической формы имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,059 гр.; на внутренней поверхности мерного стакана с носиком имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,144 гр.; на 3 ложках из металла серебристого цвета имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; на электронных весах в количестве 3 шт. имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; 58 фрагментов, выполненных из полимерного материала голубого цвета, рулон электроизоляционной ленты синего цвета имеют наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; на внешней поверхности пакета из полимерного материала темно-синего цвета имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 2,214 гр. Следы пота на стакане, на перчатках, на первоначальной упаковке (сверток, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО10 у.) произошли от ФИО1 у. Происхождение данных следов пота от ФИО2 у., исключается. Следы пота на корпусе весов № произошли от Фазлиддинова Н.3.y., происхождение данных следов пота от ФИО1 у. исключается. Следы пота на кнопках весов «№ произошли от ФИО1 у. и одного или более неизвестных лиц, при этом не исключается наличие в следах биологического материала только двух человек: ФИО1 у. и неизвестного лица /т.2 л.д.156-185/; 

- протоколами осмотра предметов (документов), в которых указано, что осмотрены: 1) два диска, на которых имеется видеозаписи личного досмотра ФИО2 у. и ФИО12 у. 2) пластиковые карты ПАО Сбербанк №, №, №, № на имя MURODBEK ERKINOV; № на имя ISMOIL OTAKHANOV, № на имя ISMOIL OTAKHANOV, № на имя N. FAZLIDDINOV, № на имя ABU INAMOV; 3) ответ из Сбербанка от 13.12.2022 с приложением, из которого следует, ФИО1 у. с мая 2022 года по ноябрь 2022 года ежедневно получал на свою банковскую карту денежные средства суммами до 96000 рублей (за один перевод), после чего часть денежных средств он переводил одним и тем же лицам, в том числе ФИО2 у.; 4) мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе серого цвета, в котором установлено приложение - мессенджер WA (WhatsApp) Bussiness, WhatsApp, imo HD, Plus. При осмотре галереи мобильного телефона обнаружены фотоизображения паспорта иностранного гражданина на имя Отаханова Исмоила Икром угли, миграционная карта на данного гражданина, фотоизображение банковской карты № на имя Отаханова Исмоила. В удаленных файлах обнаружены фотоизображения, среди которых 7 фотоизображений участков местности, на которых имеются нанесенные координаты геолокации, метки в виде кружочка и точки белого цвета, которыми отмечен конкретный участок местности тайников-закладок. В ходе осмотра мессенджера «WA Bussiness» (WhatsApp Bussines) установлено, что ФИО1 у. использовал аккаунт «Николай», привязанный к абонентскому №. В данном мессенджере обнаружен диалог с абонентом «Тога», что в переводе с узбекского означает «Дядя», абонентский №, на узбекском языке, состоящий в том числе из аудиосообщений, о незаконном сбыте наркотических средств. Данные сообщения прослушаны и просмотрены с участием переводчика и переведены с узбекского языка на русский язык. Далее осмотрено приложение «Навигатор», в котором сохранилась история поиска, где имеются запросы по 

<

адрес>, различные адреса на территории Мотовилихинского района, Индустриального (в том числе адрес проживания – 

<

адрес>) районов 

<

...> и Закамск; 5) мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвета. На мобильном телефоне установлено приложение - мессенджер WA (WhatsApp) Bussiness. При осмотре галереи мобильного телефона обнаружено большое количество (302) фотоизображений участков местности, на которых имеются нанесенные координаты геолокации, также указан полный адрес с почтовым индексом, метки в виде кружочка и точки белого цвета, которыми отмечен конкретный участок местности тайников- закладок. В ходе осмотра мессенджера «WA Bussiness» (WhatsApp Bussines) установлено, что ФИО2 у. использовал аккаунт «Свидетель №3», привязанный к абонентскому №. В данном мессенджере обнаружены диалоги на узбекском языке, состоящие в том числе из аудиосообщений. Данные диалоги были прослушаны и просмотрены с участием переводчика и переведены с узбекского языка на русский язык. В архиве обнаружен чат с абонентом №, зарегистрированным под данными «Хаёт» - название интернет-магазина, занимающегося распространением наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации /т.2 л.д.187-192, т.4 л.д.45-36, 39, т.5 л.д.31-41, 114-120, 137-142/; 

- протоколами осмотра, согласно которым были осмотрены конверты, пакеты в которых надлежащим образом упакованы наркотическое средство; предметами и вещества, изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>; биологические образцы подсудимых, перчатки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3; первоначальная упаковка /т.2 л.д.198-201, т.3 л.д.83, 180, 208, 238, т.4 л.д.25-27, т.5 л.д.89-100, 227-231, т.6 л.д.20/.

Суд квалифицирует действия ФИО1 у. и ФИО2 у. каждого по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (5 преступлений) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от лица обстоятельствам. 

Признательные показания подсудимых ФИО1 у. и ФИО2 у., изобличающих друг друга в совершении преступлений, суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они непротиворечивы и подтверждаются показаниями в ходе предварительного следствия свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12 и иными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей суд не установил, не отрицают своей вины в незаконном сбыте наркотических средств и подсудимые. Нарушений уголовно-процессуального законодательства органом предварительного следствия при допросах подсудимых ФИО1 у. и ФИО2 у., которые проводились в присутствии защитников и переводчика, а также при допросах свидетелей и проведении следственных действий, о чем были составлены протоколы, допущено не было. Об умысле подсудимых ФИО1 у. и ФИО2 у. на сбыт наркотических средств в крупном размере свидетельствуют их признательные показания, а также объем обнаруженного и изъятого наркотического средства, его расфасовка в удобную упаковку, а также обнаруженные средства для фасовки и упаковки наркотического средства. 

В соответствии с ч.3 ст.35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Как следует из исследованных судом доказательств, участники организованной группы заранее объединились для сбыта наркотических средств в крупном размере и на длительное время. Их объединение отличалось устойчивостью, организованностью, разделением ролей, у группы имелся руководитель, указаниям которого о весе и расфасовке наркотического средства, о создании тайников-закладок с наркотическим средством, подсудимые четко следовали, при этом, с целью увеличения массы наркотического средства его разводили другими компонентами, с целью незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную им функцию, расфасовали наркотическое средство в пакетики, удобные для розничной реализации потребителям, а информацию о тайниках сообщали организатору группы. Действия с запрещенными веществами осуществлялись подсудимыми по единым схемам, предметом незаконной деятельности являлись одно и то же наркотическое средство. Об устойчивости также свидетельствует наличие постоянных связей между членами группы и специфических методов деятельности по подготовке и совершению преступлений, тщательное планирование преступлений, количество наркотического средства. Для группы было характерно соблюдение правил конспирации: передача наркотических средств путем «закладок», использование банковских счетов и карт с целью безналичных расчетов за реализуемые наркотики. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», так как связь между ФИО1 у., ФИО2 у. и их неустановленными организатором и руководителем, иными соучастниками в ходе совершения преступления обеспечивалась с использованием указанных сетей. 

Основания для квалификации действий подсудимых ФИО1 у. и ФИО2 у. по всем эпизодам преступной деятельности как единого продолжаемого преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, отсутствуют. По смыслу закона, под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Собранные по делу и исследованные судом доказательства подтверждают, что действия подсудимых ФИО1 у. и ФИО2 у. по покушению на сбыт наркотических средств содержат в каждом случае отдельный состав преступления, поскольку они с неустановленным лицами № и № в каждом конкретном случае покушались на сбыт определенного количества наркотического средства. Кроме этого, подсудимых ФИО1 у. и ФИО2 у. оборудовали тайники для закладок наркотического средства в разных местах, делали закладки разного количества наркотического средства для сбыта разным потенциальным потребителям. Данных о том, что наркотические средства, разложенные подсудимых ФИО1 у. и ФИО2 у. в разных закладах, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, в материалах уголовного дела не имеется, и из показаний подсудимых не следует.

В судебном заседании государственный обвинительГорюнова Е.С. обоснованно уточнила обвинение в части указания даты задержания ФИО2 у. 23 ноября 2022 года, а не 23 июня 2022 года как это ошибочно указано в обвинительном заключении. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и данные о личности подсудимых ФИО1 у. и ФИО14 у., которые ранее не судимы. По месту жительства в 

<

адрес> ФИО15 характеризуется положительно. При назначении наказания суд также учитывает семейное положение подсудимых ФИО1 у. и ФИО14 у. и влияние наказания на условия жизни их семьи.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 у. обстоятельствами по всем преступлениям суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку он сразу после задержания дал признательные показания об обстоятельствах совершения преступлений совместно с ФИО2 у. и неустановленными следствием лицами, приобретения наркотического средства, не известные ранее сотрудникам полиции, тем самым способствуя расследованию преступлений; на основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации - наличие у близких родственников серьезных заболеваний. 

Смягчающими наказание подсудимому ФИО2 у. обстоятельствами по всем преступлениям суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку он сразу после задержания дал признательные показания об обстоятельствах совершения преступлений совместно с ФИО1 у. и неустановленными следствием лицами, приобретения наркотического средства, не известные ранее сотрудникам полиции, тем самым способствуя расследованию преступлений; на основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации - наличие у его матери и бабушки серьезных заболеваний. 

Отягчающих наказание подсудимым ФИО1 у. и ФИО14 у. обстоятельств судом не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание особую тяжесть совершенных преступлений, с учетом положений ст.6 Уголовного кодекса Российской Федерации о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, направленных на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых, а также полных данных о личности подсудимых, суд считает, что основное наказание ФИО1 у. и ФИО14 у. следует назначить только в виде реального лишения свободы без применения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку их исправление невозможно без реального отбывания наказания, а также назначить им дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает характер и тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимых ФИО1 у. и ФИО14 у., которые являются трудоспособными и имеют реальную возможность в будущем получать доходы. Оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, так как отсутствуют по делу исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений. С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств суд оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит. Учитывая признание подсудимыми ФИО1 у. и ФИО14 у. своей вины, раскаяние в совершенных преступлениях, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначить им дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Наказание подсудимым ФИО1 у. и ФИО14 у. следует назначить с учетом правил, предусмотренных ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, а окончательное наказание назначить по правилам ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО1 у. и ФИО14 у. должны отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Согласно ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: 1) мобильный телефон «Samsung Galaxy А80» в корпусе серого цвета, в пластиковом чехле черного цвета, IMEI: №, серийный №, изъятый у подсудимого ФИО1 у. и ему принадлежащий, и который подсудимый использовался как средство совершения преступлений, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации следует конфисковать в доход государства; 2) мобильный телефон марки «iPhone Xr» в корпусе белого цвета, в чехле зеленого цвета, IMEI1: №, IMEI2: № следует возвратить ФИО2 у. или лицу, уполномоченному им на получение данного мобильного телефона, поскольку этот телефон принадлежит отцу ФИО2 у.; 3) диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 у.; диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 у.; диск с видеозаписью личного досмотра Свидетель №1у.; диск с видеозаписью осмотра места происшествия в 

<

адрес>, ответ из Сбербанка России от 13.12.2022, хранящийся на диске, следует хранить в уголовном деле; 4) конверты с первоначальными упаковками, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; 3 ложки из металла серебристого цвета с наслоениями наркотического средства; электронные весы в количестве 3-х штук с наслоениями наркотического средства; 58 фрагментов, выполненных из полимерного материала голубого цвета, рулон электроизоляционной ленты синего цвета с наслоениями наркотического средства; пакет из полимерного материала темно-синего цвета с наслоениями наркотического средства; контейнер с надписью «Детский ромашковый чай», помещённый в один полиэтиленовый пакет черного цвета; пару трикотажных перчаток; образцы волосяных луковиц и срезы ногтевых пластин, срезы буккального эпителия подсудимых ФИО1 у. и ФИО2 у.; срезы ногтевых пластин, образцы волосяных луковиц, смывы с ладоней рук Свидетель №1у., первоначальные упаковки от исследованного вещества, помещенные в 27 отдельных бумажных конвертов белого цвета следует уничтожить: 5) банковские карты ПАО «Сбербанк»: №, карта momentum; №, карта momentum; №, карта momentum; №, на имя MURODBEK ERKINOV; №, на имя N. FAZLIDDINOV; №, на имя ABU INAMOV; № на имя ISMOIL OTAKHANOV, № на имя ISMOIL OTAKHANOV, как невостребованные владельцем и не представляющие материальной ценности, следует уничтожить; 6) мобильный телефон «Redmi» в корпусе серебристого цвета, в прозрачном силиконовом чехле, IMEI 1: №, IMEI 2: №, модель телефона Redmi Note 8T, как невостребованный владельцем и не представляющий материальной ценности, следует уничтожить; 7) мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвет, в прозрачном силиконовом чехле, с сим-картой «Билайн» №, IMEI1 телефона: №, IMEI2 телефона: №, модель телефона Galaxy A6, изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1у., помещенный в бумажный конверт белого цвета, как невостребованный владельцем и не представляющий материальной ценности, следует уничтожить; 8) мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный №, модель телефона Samsung Galaxy M 12, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 у. и не принадлежащий последнему, как невостребованный владельцем и не представляющий материальной ценности, следует уничтожить. 

Арест, наложенный постановлением судьи Свердловского районного суда г.Перми от 14.12.2022 арест на денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие ФИО1 у. следует снять и обратить взыскание в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного судом дополнительного наказания в виде штрафа на денежные средства в сумме 2000 рублей.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ОТАХАНОВА ИСМОИЛА ИКРОМ угли виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев со штрафом в размере 60 000 рублей за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 у. наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет со штрафом в размере 100 000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 у. под стражей с 23.11.2022 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Признать ФАЗЛИДДИНОВА НАЖМИДДИНА ФИО16 угли виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев со штрафом в размере 60 000 рублей за каждое преступление.

В соответствии ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 у. наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет со штрафом в размере 100 000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО2 у. под стражей с 23.11.2022 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 у., ФИО2 у. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей.

Снять наложенный постановлением судьи Свердловского районного суда г.Перми от 14.12.2022 арест на денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие Отаханову Исмоилу Икром угли.

Обратить взыскание в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного судом дополнительного наказания в виде штрафа на денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие Отаханову Исмоилу Икром угли /т.2 л.д.213, 216-219/.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Samsung Galaxy А80» в корпусе серого цвета, в пластиковом чехле черного цвета, IMEI: №, серийный №, принадлежащий ФИО1 у., на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - конфисковать в доход государства;

- мобильный телефон марки «iPhone Xr» в корпусе белого цвета, в чехле зеленого цвета, IMEI1: №, IMEI2: № - возвратить ФИО2 у. или лицу, уполномоченному им на получение данного мобильного телефона; 

- диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 у.; диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 у.; диск с видеозаписью личного досмотра Свидетель №1у.; диск с видеозаписью осмотра места происшествия в 

<

адрес>, ответ из Сбербанка России от 13.12.2022, хранящийся на диске, следует хранить в уголовном деле; 

- конверты с первоначальными упаковками, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; 3 ложки из металла серебристого цвета с наслоениями наркотического средства; электронные весы в количестве 3-х штук с наслоениями наркотического средства; 58 фрагментов, выполненных из полимерного материала голубого цвета, рулон электроизоляционной ленты синего цвета с наслоениями наркотического средства; пакет из полимерного материала темно-синего цвета с наслоениями наркотического средства; контейнер с надписью «Детский ромашковый чай», помещённый в один полиэтиленовый пакет черного цвета; пару трикотажных перчаток; образцы волосяных луковиц и срезы ногтевых пластин, срезы буккального эпителия подсудимых ФИО1 у. и ФИО2 у.; срезы ногтевых пластин, образцы волосяных луковиц, смывы с ладоней рук Свидетель №1у., первоначальные упаковки от исследованного вещества, помещенные в 27 отдельных бумажных конвертов белого цвета, банковские карты ПАО «Сбербанк»: №, карта momentum; №, карта momentum; №, карта momentum; №, на имя MURODBEK ERKINOV; №, на имя N. FAZLIDDINOV; №, на имя ABU INAMOV; № на имя ISMOIL OTAKHANOV, № на имя ISMOIL OTAKHANOV - уничтожить;

- мобильный телефон «Redmi» в корпусе серебристого цвета, в прозрачном силиконовом чехле, IMEI 1: №, IMEI 2: №, модель телефона Redmi Note 8T – уничтожить; 

- мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвет, в прозрачном силиконовом чехле, с сим-картой «Билайн» №, IMEI 1 телефона: №, IMEI 2 телефона: №, модель телефона Galaxy A6 – уничтожить;

- мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный №, модель телефона Samsung Galaxy M 12, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 у. – уничтожить. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю, л/с №) ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 015773997, ОКТМО 57701000, Отделение Пермь г.Пермь Банка России / УФК по Пермскому краю, единый казначейский счет №, номер казначейского счета №, КБК 18811603125010000140, УИН 188559220100600024171, 188559220200600024170. Наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (фамилия, имя, отчество осужденного по уголовному делу №). 

Приговор в течение 15 суток со дня постановления может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора с переводом на родной язык. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья

Секретарь